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Úvod

„Mateřství je naplnění života, je to nejhezčí bod v mém životě a je to prostě vrchol všeho.“

„Nechci říct, že mateřství je jen úděl žen, to asi ne, spíš by měla fungovat ta rodina dohromady,
i s tím tátou.“

„Mateřství je takový žití ve dvou. Člověk už nežije sám, ale vlastně žije i v tom dítěti, pořád je
s ním nějak spjatý.“

„Mně přijde, že dnes je mateřství hoňka za penězma, abysme my i děti všechno měli.“

„Mateřství je takový průvodcovství životem. Od miminka někoho člověk provází životem a dívá
se, jak roste, osamostatňuje se (…). A pak je tady ta péče o někoho, s takhle intenzivní péči jsem
se do té doby nesetkala.“

„To není o tom, že svého syna nemám ráda, ale nejsem kvočna. Když jsem zjistila, že jsem
těhotná, tak jsem věděla, že to dítě chci (…), ale kdyby se mě někdo předtím zeptal „Chceš
děti?“, tak mu odpovím, že nikdy (…). Svýho syna pochopitelně miluju, je tam láska i chtěnost,
ale určitě to není naplnění mýho života.“

Co je to mateřství? Kdo je to matka? Co znamená být dobrou matkou? Je rozdíl mezi tím být

rodičem a být matkou? Tyto otázky stály v začátku mého dizertačního výzkumu - pokusit se

uchopit a vymezit tuto sociální roli, která je každodenní součástí mnoha žen. Když jsem

vstoupila do terénu a začala jsem sbírat rozhovory se ženami o tom, jakou pozici připisují

mateřství ve své životní trajektorii, jaké významy nebo témata spojují s péčí o děti a kolem

jakých životních událostí strukturují svá vyprávění, jsem si uvědomila, že můj výzkum nemůže

být pojat takto široce. Takový cíl výzkumu není dostačující, protože není schopen dostatečně

studovat a pochopit, co pro ženy znamená být matkou a jakými významy naplňují tuto sociální

roli. Vyprávěné příběhy totiž obsahovaly mnohem více než jen výpovědi o praktické stránce

péče o děti. Obsahovaly výpovědi o tom, jak ženy realizují svoji mateřskou praxi1, jak se

v jejich naracích odrážejí normy „dobrého“ mateřství a „správné“ péči o děti2 ale i to, že matky

1 Koncept mateřské praxe v této práci využívám ve shodě s autorským týmem Thompson et al. (2011), který tento koncept
využívá ve své knize s výstižným názvem Making modern mothers. V návaznosti na sociálně konstruktivistický přístup definují
mateřství jako praxi. Na základě diskurzivní analýzy vybraných médií a rozhovorů ukazují, že mateřství je výsledkem působení,
přijímání a přetváření kulturních sdělení, tj. že matky aktivně pracují s diskurzivním rámováním mateřství prezentovaného
v časopisech pro ženy/matky, v reklamách nebo v lékařských ordinacích. Mateřství tak není o slepém přijímání řečeného, ale
o aktivním vyhledávání a třídění informací o mateřství.
2 V celé práci jsou používány uvozovky u slova „dobré“ mateřství a „správná“ péče o děti – uvozovky vystihují, že co je dobré
nebo správné není statické, ale je proměnlivé a závislé na kontextu i společenských, historických či politických podmínkách.
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jsou aktérkami, které s těmito normami ve svém mateřském projektu aktivně pracují (přijímají,

odmítají, selektují). Cílem této disertační práce je tak odhalení vzájemného vztahu a

vzájemného působení norem, normativních diskurzů a praktik, jež definují „dobré“ mateřství a

aktérství žen- matek ve třech definovaných období3. Disertační výzkum byl specifický tím, že

jsem se dotazovala žen, které porodily a vychovaly své děti v jednom ze tří definovaných

obdobích, přičemž začátek prvního období je datován do 50. let a poslední, třetí období je

ukončeno 90. léty. Dotázané matky tak vychovávaly své děti a vytvářely své projekty mateřství

ve velmi specifických obdobích s ohledem na politické, ekonomické i společenské podmínky,

které rámovaly „dobré“ mateřství a „správnou“ péči o děti. Prvním krokem mé analytické práce

tak bylo definování norem „dobrého“ mateřství ve třech obdobích. K identifikaci norem a toho,

jakými obsahy byly tyto normy naplněny, jsem realizovala kvalitativní obsahovou a sekundární

analýzu tří textových korpusů4 a soustředila jsem se na to, do jaké hloubky se proměňovaly

normy „dobrého“ mateřství v jednotlivých obdobích. Dále mne zajímalo, jak se na konstrukci

a produkci těchto norem podíleli různí aktéři (od politické reprezentace, přes experty a expertky

v oblastech psychologie, gynekologie či demografie, až po populárně naučné příspěvky

v časopise Vlasta). Následně jsem v analýze 33 narativních rozhovorů, zaměřených na

problém/téma (viz Witzel 2000) analyzovala projevy norem „dobrého“ mateřství, specifických

pro jednotlivá období a soustředila jsem se na to, jak matky tyto normy inkorporují do svých

narací a jak silně byly jejich projekty mateřství těmito normami ovlivněny. Svojí dizertační

prací tak odpovím na tyto výzkumné otázky: Jaké normy naplňovaly normativní rámce

„dobrého“ mateřství a „správné“ péče o děti ve třech vybraných obdobích? Jak a skrze jaké

mediátory se tyto normy k matkám dostávaly? Byl některý z mediátorů v posilování nebo

kritice norem silnější než jiný? Jaký prostor pro volby týkající se praxe mateřství matky

v jednotlivých obdobích měly? A jak se s normami „dobrého“ mateřství matky vypořádaly ve

svých mateřských projektech – přijaly jej, přizpůsobily si jej, nebo odmítly? V této práci tak

neanalyzuji pouze zkušenosti matek s normami „dobrého“ mateřství, ale studuji vzájemné

působení a vliv mezi matkami a normami, studium transferu norem směrem k matkám a

studium toho, kdo jsou těmi mediátory, kteří matkám normy zprostředkovávají.

3 Ženy, které porodily a vychovávaly své děti v 50. a 60. letech = první definované období, první skupina; ženy, které
porodil a vychovávaly své děti v 70. a 80. letech = druhé definované období, druhá skupina; ženy vychovávající děti v 90.
letech, tj. narozené v 70. a 80. letech = třetí definované období, třetí skupina. Vymezení období je popsáno v kap. Genderové
vztahy (nejen) za socialismu a definice vybraných období.
4 a) Analýza dostupných ročníků Vlasty od roku 1947 do roku 2000; b) Sekundární analýza výstupů dobových sociálněvědních
výzkumů pojednávající o rodině, mateřství, péči o děti; c) Sekundární analýza současných sociálněvědních výzkumů
diskutujících témata mateřství, péči o děti, rodinu v období socialismu (popř. krátce po roce 1989) prizmatem současných
teorií. Detailněji v kap. Metodologie výzkumu

5

V českém prostředí byla tématu mateřství a péči o děti věnována řada studií, následující

studie představují jen malý výčet. Některé z nich se soustředily na propojenost mateřství

s dalšími událostmi v životních trajektoriích žen, jako je pracovní dráha (např. Křížková et al.

20115; Pospíšilová 20186), jiné se soustředily na historický kontext politických debat, a jak tyto

debaty usměrňovaly rodinnou politiku i legislativní rámování péče o předškolní děti do

současnosti (např. Dudová, Hašková 20107). Samozřejmě téma péče o děti a mateřství bylo též

součástí studií věnovaných příbuzným tématům jako reprodukce anebo bezdětnost (např.

Dudová 20128; Vohlídalová 20149). V českém prostředí nalezneme také studie, které

upozorňují, že kolem péče o děti se vytváří a historicky vytvářely názorové a hodnotové proudy,

které si nárokovaly definovat „správnou“ péče o děti (viz Hašková, Saxonberg (eds.)10).

Mateřství a péče o děti jsou také součástí obecnějších studií o vývoji rodinné politiky a rodiny,

které vycházejí z historické perspektivy (viz např. Rákosník, Šustrová 201611; Havelková,

Oates-Indruchová 201512). Mimo sociologii vznikly také studie z oblasti psychologie (např.

Masopustová et al. 201813), které se soustředily na sebeidentifikaci a sebepojetí matek a

zdůrazňují identitní rovinu mateřství. Zde představený výzkum na poznatky z těchto studií

navazuje (mnohé z nich byly součástí textového korpusu k sekundární analýze).

Inovativnost tohoto disertačního výzkumu vidím mimo zmíněnou kombinaci metod

sběru a analýzy dat a bohatého datového souboru také v teoreticko- analytickém rámování této

práce. V této práci využívám koncept biomoci tak, jak jej definoval Michel Foucault (2004 a


[…]

had been prescribed artificial infant nutrition and that no one had bothered to look for the reasons why breast milk then stopped
producing, nor extended advice on how to reinitiate breastfeeding again.
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a source of information on how to go about it. In this particular situation, the socio-economic

status of women did not matter much (e.g. the fact that they had more resources available to

them which are an alternative to the promulgated medical knowledge, or that given their higher

educational background they affirmed more interest in books and expertise); instead, the family

became a pillar of resistance, especially the mother.

The topic of returning to work after maternity/parental leave was a moment when the

socio-economic status played a more pronounced role. The most significant was the difference

between two categories of the mothers from the third group–the first category consisted of

women with lower educational background, from small towns and villages, who defined work

primarily as a source of income, and the second category of women with higher educational

background, from larger cities, who defined work as the source of self-realization. The first

category met the norm of staying in the household for 3 years and placing their child in

kindergarten after 3 years, the second category stayed at home for a few weeks to months before

returning to a (full-time or part-time) employment arrangement, using a (private) crèche or

nursery or hiring a nanny (the family's income made this possible). And yet, what the narratives

of both categories of mothers had in common was the rhetoric of "I do it for the well-being and

happiness of my children" (with the first category it was full-time maternal care, while with the

second group women returned to work, but affirmed that over the weekends they only spent

time with children and took care of them with love and eagerness since they could also devote

themselves to work, which was a source of self-fulfillment for them; some of them stated they

were happier this way, and better mothers than if they had just stayed at home). Another

common feature of the accounts of the mothers from the third group was the constant

justification and explanation of their decisions as to how to combine their motherhood project

with other projects, mostly work-related ones. The topic of differentiation of life projects, work-

related projects, and motherhood projects on the one hand, and the constant justification and

explanation of the mothers' own positions and decisions show that the mothers from the third

group had much more space in which to make choices and take decisions (see discussion of the

influence of socioeconomic status and the mothers´ return to work, where one can see a limited

or wide space for possible choices on the part of the mothers). On the other hand, the rhetoric

of self-justification indicates the existence of strong norms that diminish the space for choice

and capability of taking certain choices for all mothers in the third period, regardless of their

socio-economic status. Based on the analysis of the rhetoric that the mothers used in their

accounts, I identified a dominant and strong normative framework which had always been at

the center of the rationalizations explaining why these mothers decided in a certain way, namely

215

a relatively uniform normative framework: to spend as much time with children as possible, to

see to their development and progress, the child´s well-being and happiness, to be active in

finding information on how to secure such well-being and happiness for children, always to put

the child and his/her needs first, before any other activities or interests. For the purposes of my

analysis, I named it the "intensive motherhood framework," for the individual norms and

normative expectations correspond to the definition of intensive motherhood (see Hays

1996)184, which is also reflected in the reality of Czech women and mothers, as their stories

have shown. Women as agents thus found expression within the context of this dominant

framework in how they fulfil this norm and how their socio-economic status and surrounding

conditions allow them to legitimize their choices, yet they are still limited in their choices and

decisions by this normative framework, and therefore agency freedom is thus lessened. This

indicates that in the third period the disciplinary element of biopower disappeared giving way

to one all-encompassing and dominant framework (= spending as much time as possible with

children, taking care of their development and progress, and putting the child and his/her needs

first, before all other activities or interests), which gets so internalized by these women and

mothers that the disciplinary power is replaced by self-control and self-regulation (Foucault

1999). This is manifested in the rhetoric of constant self-justification and clarification of one's

own standpoints. At the same time, this predominant normative framework is promoted by

professional and public discourses–see the analysis of narratives about childbirth and

pregnancy, where the mothers from the third group stated they had either accepted medical

discourse that affected pregnancy and childbirth, or some of these mothers explicitly defied that

medical discourse, describing their approach to pregnancy and child delivery as an alternative

one (bonding, selection of both maternity hospital and staff so that their concerns about natural

childbirth are respected, etc.), which also structured their motherhood project (gluten-free

methods, ring slings or a family bed). Although in their narratives the alternative discourse was

described as defying the medical discourse norms, it led them to the same goal as the medical

discourse, i.e. to fulfil the main normative framework aimed at the child´s well-being and

happiness, which should be at the centre of the woman´s interest. The alternative discourse is a

substitute for the medical discourse, it did not allow the mothers to act outside the dominant

normative framework; even the alternative one aims at the well-being and happiness of the

child, the only thing that changes is the paths (norms) that lead to this goal, but it also comprises

184 Intensive motherhood is defined by Hays as follows: „child-centered, expert-guided, emotionally absorbing, labor-
intensive and financially intensive“ (Hays 1996: 8).
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normative expectations and requires some self-disciplination and internalization of norms on

the part of the women.

In the three periods examined, the manifestations of biopower (Foucault 2004 and 2005)

therefore gradually change in the context of "good" motherhood and "proper" childcare. In the

first period, both biopower techniques were evident, the regulatory one (by way of political

decisions, legislation–family and social policies, employment-related legislation) and the

disciplinary one (by way of social institutions such as the family, marriage, also the practice of

counseling for pregnant women and mothers; regular medical check-ups which the right to

child allowance was conditional on, etc.). In the second period, the regulatory power and its

manifestations were gradually waning and it was the disciplinary technique of power that

gained strength. The narratives of the mothers in the second group show as well that social

institutions play an important role in their mother projects (see findings on informal and family

relationships, on which women rely much more when making their decisions with respect to

their motherhood projects). In contrast, as for the third period, which is marked by more room

for choice in different areas of life, the analysis showed that in the context of childcare, choices

are made in a comprehensive and broad normative framework of "intensive motherhood" that

structures these "free" choices. The analysis of narratives and their rhetoric indicates that

mothers do not reflect to such an extent on the regulatory mechanisms or disciplining through

social or medical institutions, but the most striking in their narratives was the manifestation of

self-regulation and self-discipline.
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