Recenzní posudek disertační práce

**Marková Volejníčková, R. 2021. Konstrukce mateřství a femininity z pohledu tří generací. Praha: Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií, Univerzita Karlova. Disertační práce. Školitelka: Radka Dudová.**

Posudek vypracovala:

Mgr. Lucie Vidovičová, PhD., Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita

Text disertace kolegyně Markové Volejníčkové jsem měla tu čest číst již podruhé, a s povděkem kvituji, že předložená práce reflektuje řadu aspektů diskutovaných v posudcích vztahujících se na předchozí verzi, a představuje tak výrazný posun oproti dříve předloženému textu. Současný text sdílí celkové tematické zaměření, využití datové zdroje, hlavní výsledky i většinu jejich rámování. Zároveň ale doznal řady pozitivních změn a je nepochybně doporučeníhodný k obhajobě.

Jak již jsem konstatovala dříve, disertační práce „Konstrukce mateřství a femininity z pohledu tří generací“ představuje komplexní a vícezdrojový pohled na symbolickou konstrukci mateřství skrze analýzy expertních názorů prezentovaných ve veřejném médiu a odborných studiích, a skrze analýzu kvalitativních rozhovorů se ženami ve třech generačních skupinách. Základem generační skupiny je zde v historickém čase sdílená zkušenost porodu, péče a výchovy malých dětí v jedinečných historických a sociálních kontextech, s přihlédnutím k veřejnému a populárně vědeckému diskurzu, který tuto zkušenost spolufirmoval. Ústředním tématem je pak „mateřství jako sociálně, kulturně, genderově, politicky a historicky definované praxe“ (str. 31). Cíle práce jsou pak definovány např. na str. 32: „nejen jako analýza zkušeností aktérů (matek) s normami, ale studium vzájemného působení a vlivu mezi matkami a normami, studium transferu norem směrem k matkám a studium toho, kdo jsou těmi mediátory, kteří matkám normy zprostředkovávají“. Je proto škoda, že i obsáhlá závěrečná diskuse je věnována spíše repetici toho, jaké normy se v jednotlivých zkoumaných obdobích objevovaly, než vyabstrahování sociálních procesů a struktur přenosu norem na obecné rovině. Jinými slovy, text by velmi profitoval z ještě těsnějšího provázání první, „teoretické“ části se závěrečnou diskusí. Ale právě velmi kvalitní teoretický přehled vhodných konceptů v úvodní části textu, přílehlavé se mi zdají především teorie způsobilosti a interseksionalita, svědčí o vědecké i věcné erudovanosti a expertíze autorky v představených tématech.

Text postupuje logickými kroky, které vykreslují jednotlivé etapy a podtrhuje jejich dobově ukotvené specifity. Je jen škoda, že po většinu času je tak činěno i v časové souslednosti, bez významnější analytické komparace, která je leckde ponechána na čtenářích a čtenářkách. I když byl text významně přepracován, a každý oddíl ukončen krátkou reflexí, stále ve mne přetrvává pocit, že mohl být až o třetinu kratší, protože se v něm stále řada témat opakuje a na pozdějších stránkách nepřicházejí žádná velká „překvapení“, která by nebyla naznačena už někdy kolem strany dvacet.

Jako už v předchozím posudku bych polemizovala s tvrzením, že sexualita a mateřství jsou tabuizovaná témata. Aniž by to samozřejmě byl z mé strany nějaký pádný argument,

vyhledávač Google na dotaz „sex v těhotenství“ za 0,47 vteřiny v češtině najde více než 1,5 miliónu příspěvků, spojení „sex a mateřství“ vyvolá 760 tis. odkazů (včetně odkazu „Sex v těhotenství není tabu! – Nutriklub“ nebo „Jak bojovat s vyhořením z mateřství? Může pomoci sex, plavání a být spokojená teď a tady“). Kritika tabu sexuality spojeného s mateřstvím například z pera Niny Špitálníkové ([A2arm](#), 2018), která se mezi vyhledanými odkazy také objeví, se ale například nevztahuje k sexualitě a mateřství, jako spíše k omezením kladeným na starší ženy a jejich „veřejné“ projevy sexuálně aktivního těla, což spíše souvisí s věkovými normami ženství, než tabuizací specifických otázek sexuality v době (raného) mateřství. Kolegyně Marková Volejníčková se v tomto případě odkazuje ke starším textům z let 1998 a 2013, které se opírají o (cizojazyčná) specifická tištěná média, jejichž role pro orientaci současných (českých) žen v této problematice je diskutabilní. Jde tedy o to, jestli se matky navzájem nebaví o své sexualitě, nebo jestli se ženy nebaví o sexu, nebo jestli se experti nebaví se ženami/matkami o jejich sexualitě? (A nenazvaly bychom pak tyto snahy jako (přílišné) expertní vměšování a nastavování (veřejných) norem pro privátní těla?)

Přes dílčí výtky a návrhy na některá vyjasnění, která shrnuji níže v návrzích do rozpravy, považuji předložený text disertační práce za velmi inspirativní a myšlenky probouzející sociologickou práci, u které lze předvídat hojnou citovanost v návazných tematických pracích následovníků a následovnic. Mne osobně například zaujala diskuse o distinkci mezi dobrou a dokonalou matkou. Na obdobný koncept jsme narazily s kolegyní Lucií Galčanovou Batista při analýzách narativů [babičkovství](#)<sup>1</sup>, a bylo by možné do budoucna hledat řadu příbuzných paralel. I pro tento potenciál **disertační práci doporučuji k obhajobě.**

Pro diskusi nad disertačním textem bych navrhovala výběr z následujících otázek:

Jak (jako společenské vědy / autoři) definujeme a operacionalizujeme (měříme) tabu?

Jaké máme jako společnost i jedinci alternativy mimo v textu definované normy. Je něco v oblasti mateřství, co není normou? Pokud ano, co to je, jak vypadá mateřství mimo normu? A pokud naopak je každé mateřství normou, existuje vůbec ještě norma, nebo se „norma“ začíná stávat vyprázdněným pojmem? Abych zasadila otázku do kontextu: z prezentovaných dat se zdá, že normou (nebo jejím porušením) je zůstat doma s dítětem, i jít brzy do práce, kojit i nekojit, rodit „přirozeně“ i nechat lékaře „do their job“. Jaké jsou tedy alternativy „normativity“? Není-li hlavním ideálem mateřství nejlepší prospěch dítěte, co jím je? Obdobně, existuje nějaká alternativa governmentality (jako zvnitřnělé kontroly – viz např. diskuse na str. 107)? Jak vypadá stav absence governmentality, kdy nejsou internalizována doporučení a není sledován cíl být dobrou matkou ve shodě s normativními očekáváními, jež dobré mateřství naplňují? (Příčemž víme, že danou normou může být „téměř cokoliv“ – kojit i nekojit apod.). Je governmentality projevem kontextuální „normality“?

Co je/byl/bude „zlatý čas (éra) mateřství“?

Jak „třetí období“ řeší nerovnost formální odpovědnosti? Zaujal mne příběh porodní asistentky Františky, které žije s pocitem „ukradeného porodu“ (můj termín), protože nešel

---

<sup>1</sup> VIDOVIČOVÁ, Lucie a Lucie GALČANOVÁ. “I am not that type of grandmother” : (non)compliance with the grandmother archetype among contemporary Czech grandmothers. In Virpi Timonen. *Grandparenting practices around the world*. 1st ed. Bristol: Policy Press, 2019. s. 253-269. ISBN 978-1-4473-4064-5.

podle jejího plánu a lékař intervenoval výkonem císařského řezu. V případě volby nemocničního porodu (matkou, systémem, rodinou...) je lékař/ka trestně zodpovědný/á za jeho úspěch v rámci výkonu svého povolání, stejně jako porodní asistentka u porodu domácího. Je možné uvažovat o plném převzetí odpovědnosti jako součásti porodních plánů? Byl by to emancipační úspěch, nebo prohra? Případně obojí, v závislosti na dalších kontextuálních proměnných? (viz též diskuse na str. 138, 141, koncept „silného tlaku“ na přijetí role pacientky vs. svobodná volba matek, nebo snad její zajištění volbou „správné/lepší porodnice“).

Zaujala mne i argumentace ohledně poklesu pracovního zapojení matek. Pokud vím, současná statistika nemá zcela přesné údaje o podílu osob pobírajících rodičovský příspěvek v souběhu s ekonomickou aktivitou? Ale i to, že pokud má velká většina žen dříve nebo později děti, míra ekonomické aktivity žen klesá jen o 10 p.b. (cit. Wagnerové 2017 na str. 145)? Neměl by z logiky věci „zmizet z trhu práce“ alespoň dočasně stejný (a tedy podstatně větší) podíl žen v dané věkové skupině, které se stanou „dětnými“?

Děkuji autorce R. Markové Volejníčkové a její školitelce R. Dudové za možnost prostudovat disertační práci a těším se na rozpravu při její obhajobě.

Lucie Vidovičová

5.4.2021

Dodatek:

Jen zcela na okraj bych upozornila, že v odevzdaném textu zůstaly některé drobné překlepy a několik editorských poznámek (str. 153, 159 aj.). Zvážila bych také opakované vykreslení diagramu 1 (str. 35, 188), které může být pro čtenáře/ky matoucí. Mě třeba přinutil listovat z téměř konce textu zpět na stranu 35 ve snaze porovnávat vykreslené modely, jestli snad je ten pozdější na základě zjištěných dat nějak upraven. Autorka nic takového neslibovala, ale já jsme přesto v tomto smyslu projektovala svá očekávání, protože dvojitá prezentace stejného obrázku se mi zdála jako nepravděpodobná varianta. Doporučila bych proto ještě provést editaci a jazykovou úpravu textu.